De los $2,379,219.8 millones (dos billones trescientos setenta y nueve mil doscientos 

diecinueve millones ochocientos mil pesos 00/100) se destinaron al Programa Fomento a 

la Economía Social cuenta con con unidad ejecutora Dirección General de Opciones 

Productivas la cantidad de 2,020,852,306.00(Dos mil veinte millones ochocientos 

cincuenta y dos mil trescientos seis pesos 00/100 M.N.) lo cual equivale al 8% del 

presupuesto destinado a desarrollo social, es decir, menos del diez por ciento es destinado 

a generar independencia financiera de los ciudadanos en situación de pobreza en el país. 

El problema de dirección de recursos es evidente, por un lado, destinamos el 45% del total

[...]

capacidad operativa de los recursos humanos, materiales y tecnológicos, aunado a la 

propuesta del actual Presidente de la República de aumentar sueldos al personal operativo 

los cuales en este momento oscilan entre los $5,000.00 (cinco mil pesos 00/100 M.N.) y 

los $7,500.00 (siete mil quinientos pesos 00/100 M.N.) mensuales. 

Se propone eliminar el componente III Apoyo para la Banca Social con sus 

subcomponentes, para eliminar los riesgos de fraudulenta administración y optar por el 

fortalecimiento de la banca tradicional en las modalidades establecidas, así como trasladar

[...]

quienes deberán obtener la constancia de 

haber concluido y acreditado el proceso, 

expedida por la Institución Educativa que 

llevó a cabo dicho proceso. 

Para   cada   Proceso   de   Formulación   de   Proyectos   se 

asignará un monto de hasta $95,000.00 (noventa y cinco mil 

pesos 00/100 M.N.). El recurso se otorgará por trabajo 

devengado. 

2.    Proceso    de    Acompañamiento    y 

Asistencia Técnica. 

a)    El acompañamiento se otorgará a 

todos los grupos sociales 

beneficiarios de los Apoyos para la 

Implementación de Proyectos